Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy. Oddział Rękopisów.
Zespół (fond) 141.

ZBIÓR ALEKSANDRA CZOŁOWSKIEGO

Dział (opis) I

14. Miscellanea z XVII w., zawierające różne wypisy historyczno-literackie oraz notatki gospodarcze. K. 117.

STRONY NIEZAPISANE NIE ZOSTAŁY ZDIGITALIZOWANE

14

41

Als
Wie die Frau Larie

Larimegg Wied

Als Wie die Frau Larie

Carin Florion
Wie die Frau Larie

2. nobiliter
Quod si in paupere magna laus est, sic uti fictilibus quasi essent au-
rea; Non minor est laus in diuite, sic uti aureis,
quasi essent fictilia, parig contemptu.

Infirmi est animi non posse pati diuitias.

Tales sunt diuitia, qualis animus possidentis.

Periculosiores esse tentationes ex opibus, quam ex paupertate.

Longe plures corrumpuntur diuitijs, quam obruuntur inopia.

Diuitia inflant superbiam, libidinem accendunt, implicant animum curis,
adulatores attrahunt, arrisores diuitum et arrosores.

Peccandi facilitas maior in diuite potens est, esca vitiorum, et maxi-
mum incitamentum.

Inter diuitias frugalitas sobria est imitatio paupertatis.

Pastores auari dogmata fidei detorquent ad lucrum.

Religio peperit diuitias, filia deuorauerunt matrem.

Sub diuitijs corrui imperium, quod creerat sub paupertate.

Opes successerunt in locum uirtutum.

Nemo de aliena salute audacius pronunciat, quam qui perdi-
dit suam.

Dubitatio de salute quae in alijs est infirmitas, in his est uirtus
et aperta confessio.

Ebrietas infra pecudem, quae Oci imaginem uino mergit et obruit;
quae corpus exeruat, rem dilapidat, famam decoquit,
et hominem uertit in spongiam quae impletur ut deple-
atur, et depletur ut impleatur.

Plane hæc sapiunt atheismum, cui ludus est, trahere scripturam ad
ridiculum sensum.

16. Non Secus ac canes, mundissima quæq; loca quadrunt, quæ immin-
gant, ita homines impurissimi eligunt optimos quosq; in
quos virus suum euomant.

Quanta sit uis religionis, quæ hominem à profana licentia auoca-
uerit, ad honestatem moresq; compositos.

Solenne est poetis ludere in rebus, à quibus sunt alienissimi.

17. Scurram agens in re sacra.

Ut Gallus canens super sterquilinio.

Solenne est Papis, proculcare supplicantes et insultare se submitten-
tibus, et eorum fatuitate, abuti ad tyrannidem: rici-
ssim uero reges oppedentes contra eius fulmina non laedunt,
nisi timentes.

Cauponatio est, qua gratia sanguine Christi parta, vertitur
in mercaturam.

Non debet pastor locupletari peccatis populi, sed eis ingemiscere,
nec nequitia aut libido populi debet esse uectigalis
sacerdoti.

Disputare quin faciendum sit, quod uniuersa facit Ecclesia
in solentissima insania est.

Vbi Dei mandatum deest, itur ad praua hominum exempla.
Quæ alibi essent ridicula, in religione admittuntur, ut seria, qua
si in ea sola, fas esset desipere.

18. Tanta est vis doloris, ut sine Magistro et Suasore rumpat suppositi-
onis vincula.

5

Sic enim usu uenit ut remota credantur in maius atq; sunt pro-
pingua et sub oculis contemnantur.

Nempe hoc ingenium est libidinis, Capere ex licentia incrementum,
instar ignis qui arctato suffocatur at ventilatione
in aere libero suscitatur et magis inardescit.

Par culpa est siue sceleri accomodas manum, siue conscientiam.

Plus sane deonestatur munus pastorale scelere quam p[er]na

Nempe

Joseph Comte de Arnisrecht P.^{re}

7

LUDOVICO. XIII.
CHRISTIAN. FRANCOR.
ET NAVARRÆ. REGI
HUGO GROTIUS. T

*Audet hic liber, Regum eminentissime, tuum sibi augu-
stum nomen inscribere, non sui, non auctoris, sed argumenti fida:
cia, pro iustitia quippe scriptus; quæ virtus adeo tua est, ut in:
de tuis meritis, et humani generis suffragio dignissimum tanto
Rege cognomentum acceperis, ut iam ubiq. iusti appellatione
non minus quam Ludovici vocaris. Speciosi Romani Du:
cibus videbantur excoëta, Lumbidia, Africa, Asia aliisq.
devictis gentibus tituli. At quanto tuum illustrius, quo si:
gnificaris nullius populi, nullius hominis, sed eius quod inu:
stum est et hostis ubiq. et victor semper? Magnum putarunt Ae:
gyptii Reges, si Patris hic matris ille, fratrum amans alius di:
cerentur. At quantula hæ partes sunt tui nominis quod non*

Euon lib.

ista tantum, sed aliquid pulchrum et honestum excogitari
potes, amicitias complectitur? Iustus es, cum Magni supra
omne id quod diu potest Regis Patris tui memoriam, honores
ipsam imitans. Iustus cum Matrem optatam reuereris plus quam
vel patri potest. Iustus, cum Fratrem modis omnibus, sed nulla
re magis, quam exemplo tuo instruis: Iustus, cum Sorores summis
matrimonij oras: Iustus, cum Sepulchra prope Regias, et
quantum potes, ruenti in peius saeculo temet opponis: Iustus sed
simul clemens, cum subditis, quos tua bonitatis ignorantia ab officij
limite transuersos egerat, praeter peccandi licentiam nihil adimis
nec vim adfers animis circa diuina diuersum a te sentientibus: Iu-
stus simulq; misericors, cum oppressos populos, afflictos Principes, tu-
a auctoritate releuas, nec fortuna nimiam licere permittis. Quae
tua singularis beneficentia et in tantum Deo similis, quantum
humana natura patitur, me cogit ut in hac quoq; publica allocutio-
ne gratias tibi pro me priuatim habeam. Nam quemadmodum
coelestia sidera, non tantum magnis mundi partibus se infun-
dunt, sed ad singula animantia vim suam patiuntur descende-
re; ita tu in terris benignissimum sidus, non contentus erigere
Principes, subleuare populos, mihi quoq; in Patria male habitos et

praesidium voluisti esse et solatium. Accedit ad implendum iustitiae
 orbem post actiones publicas etiam privatae vitae tuae innocentia et
 puritas, digna quam non homines tantum, sed et aetherae mentes ad-
 mirentur. Nam quotus quisque, de plebe infima, imo de ipsis illis qui
 a mundi consortio se absiderunt, ita se ab omnibus culpis immu-
 nem praestat, ut tu in ea positus fortuna, quae innumeris peccandi
 illerebris undique obsidetur? Quantum vero hoc est inter negotia, in
 turba, in aula, inter tot tam diuersa peccantium exempla id con-
 sequi, quod aliis solitudo vitae, saepe ne vita quidem, praestat? Hoc
 vero est, non Iusti tantum, sed et Sancti nomen in hac ipsa vita
 inveniri, quod maioribus tuis Carolo Magno et Ludovico piarum
 consenses post obitum tribuit: hoc est esse non gentilitis, sed sui
 proprio iure Christianissimum. Sed Iustitia cum pars nulla a te
 aliena sit, illa tamen quae circa libri huius materiam, id est circa
 belli pacisque consilia versatur, eo proprie tua est pars, Rex, et
 quidem Rex Francorum. Ingens hoc Regnum tuum, quod per
 tanta tam felicium terrarum spatia in utrumque mare procurrat:
 sed maius hoc regno regnum est, quod regna aliena non concupi-
 sis. Dignum hoc tua pretate, dignum isto fastigio, non cuiusquam
 eius armis attentare, non veteres turbare fines; sed in bello pacis

gerece negotium, nec incipere nisi hoc voto ut quam primum desi-
nas. Quam verò pulchrum hoc, quam gloriosum, quam ipsi conscientie
latum, ut si quando te DEVS ad suum regnum, quod solum tu me-
lius est, vocauerit, audacter possis dicere: Hunc ego à te gla-
diam pro Iustitiæ tutela accipi, hunc tibi nullius temere fusi
Sanguinis reum, parum insequentibus reddo. Ita fiet ut quas nos
nunc regulas ex libris petimus, in posterum ex tuis actionibus tan-
quam ex perfectissimis exemplari petantur. Quod ipsum cum sit
maximam, plus tamen aliquid a te exigere audent Christiano-
rum populi: ut scilicet extinctis ubiq. armis pax sua non impe-
riis tantum, sed et Ecclesiis te auctore redeat, discatq. nova
aetas arbitrium subire eius ætatis quam vera sinceramq. fide Chri-
stianam fuisse Christiani omnes profitemur. Pertenses discordia-
rum animos excitat in hanc spem recens contracta inter te et
sapientissimum patrisq. illius Sanctæ amantissimam Magnæ Br-
tanniæ Regem amicitia et auspiciatissimo Sororis tuæ matri-
monio federata. Difficile negotium, propter studia partium
gliscentibus in dies odiis inflammata: sed tantis rebus nihil
dignum, nisi quod difficile, nisi quod ab aliis omnibus despe-
ratum. DEVS pax, DEVS Iustitiæ, Rex iuste, rex iust;

11
fieri cum aliis bonis omnibus, tum hac etiam laude cummi:
let tuam sua proximam Placitatem.

Hereticus Augustinus is demum qui alicuius
ius temporalis commodi et maxime gloriae prin-
cipatusq. sui gratia falsas ac novas opinio-
nes vel gignit vel sequitur. Audiamus de
Arianis Paluanum. Heretici sunt, sed non sci-
entes: deniq. apud nos sunt heretici apud se non sunt? nam in
tantum se Catholicos esse iudicant, ut nos ipsos titulo hereticae
prauitatis infamant. Quid ergo illi nobis sunt et hoc nos illis.
Nos illos iniuriam diuinae generationi certi sumus, quod minus remi-
ssimè filium dicant. Illi nos iniuriosos patri existimant quod
aequales esse credamus. Veritas apud nos est, sed illi apud se
esse praesumunt. Honor Dei apud nos est, sed illi hoc arbitran-
tur honorem diuinitatis quod credunt. Inofficiosi sunt, sed
illis hoc est summum religionis officium. Impii sunt, sed hoc pu-
tant veram esse pietatem. Errant ergo, sed bono animo er-
rant non odio, sed affectu Dei, honorare se Dominum, atq.
amare credentes. Quamuis non habeant rectam fidem, illi ta-
men hoc perfectam Dei estimant caritatem, et qualiter pro
hoc ipso falsae opinionis errore in die iudicii puniendi

-sint, nemo potest scire nisi Iudex, interim idcirco eis, ut
reor, patientiam Deus committat, quia videt eos et si non
recte credere, affectu tamen pie opinionis errare

De Mendaciis.

Verbum mendax odium habebit iustus.
Falsiloquentiam et verbum mendax amove à me.
Perdes loquentes mendacium.

Prov. xiii. 5.
Prov. xxx. 8.
Ps. v. 7.
Chap. iii. 9.
Jacobus.

Ne mentimini alter alteri.
Mendacium odit quisquis animatus sapit.
Per se mendacium turpe, atq. vituperabile,
veritas pulchra ac laudabilis.

Aristoteles
Re. de Off.
Democritus
Alemons M.
randring con-
cedit.

Tollendum esse in rebus contrahendis omne mendacium.
Omnino veri loquii utendum est ubi id est melius.
Mendacis uti pro remedio.

Generosus animus hostibus furtim necem
inferre noscit.

Empedocles Thes.

Nihil interest utrum ipsa sceleris admittas, an
aliam propter te admittere velis.

Augustinus

Quid liceat vos, non quantum liceat vobis, spectare de-
betis, si enim quod liceat queritis, potestis tollere e-
civitate quom vultis. Luc. Sulpicius alloguatur

Nec tibi quid liceat, sed quid facere decebit
Occurrat. Claudianus.

Qui in more habent dicere hoc mihi licet, non hoc me
docet. Alisonius castigat & egos

Sunt aliqua que fieri non oportet, etiamsi licet. Amnianus

Oportet que sunt inhonesta non quasi illicita, sed
quasi pudenda vitare. Plinius

Est enim aliquid quod non oporteat, etiamsi licet. Seneca

Purus profecto est quisquis hostem occidit. Ennium & Liv.
verbum ex tra-
gacha Enripidis

Pulchrum in bello occumbere, sed belli rursus id est vitare
adimonte victore. Josephus in bello Judaeis

Quodcumq; libuit facere, victori licet. Seneca

Hostis sit ille quiq; intra prosidia eius sunt. Livius

Obicere, prorsum iura laedi hostem sinunt. Enripides

Lex nulla capti parit aut improbit panam. Tyrthus

Vendere cum possis captivum occidere noli. Horatius

Bonum habere in lingua, et malas sub cegulis cubare noctuas.

Friga mors vitam, mortem rapit altera vita.

Mors vana vite finis, origo bona.

Stulte qui literis militiam praefers: Nam ego Equites mili-
le uno die fecerim, doctorem unum mille annis non fecerim.

Ne appetat quisquam ultra videri quam est, ut possit
ultra esse, quam videtur. Gregorius

Quod caret aeterna requie, durabile non est.

Plorat adhuc proles, quod commiserunt parentes

Mortem sibi videri latissimam; quatuor genera viventi-
um latentur: Amici de hereditate, Sacerdotes de
Beneficio: vermes de cadavore: daemon de anima, si
tamen ea potiri possit.

Meliorum ac prope tutiorum esse Rempub. in qua Prin-
ceps malus sit, quam ea, in qua sint Principis ami-
ci mali. Lampridius

Quam difficile est ad ventrem orationem habere qui ani-
mabus caret. Caton.

Fada in bibendi certamine victoria.

Plures perierunt crapula quam ense obierunt
Prouer.

Non esse discrimen aut semel se occidere aut pluri:
bus actibus scienter Gerson.

Mors hominum felix, quæ se nec duribus annis
Ingenit et miseris saepe vocata venit Boëtius

Mors omnibus vorax suos dentes infligit.

Agapetus

In improbitatis certamine misenore est victor, quam
victus, propterea quod ille pluribus peccatis onustus
discedit Basil.

Fames et mora bilem in nares conciuunt. Plant.

Suis habere magnum honorem dabo tibi Imperium: Impe:
ra tibi: hoc regnum, etsi paruum est, nobile tamen val:
de ~~est~~ est et magnis honoribus cumulans suum regem.

Gravia bella fratrum, fratrum quoque, græva rara est. Seneca.

Fama repleta malis velocibus exolat alis;

Fama boni lente meat, invidia retinente.

In famiam domesticum malum esse quæ in domus pene:
tralibus nata, ubi paulum modo adbleuunt, furtim se do:
domo proripere, orbemq; peruagari.

Maledictus qui offert florem iuventutis sua Diabolo, et
fructum senectutis Deo servat.

August

Manet fons cum voce Coruina, qui non habet simplicitatem columbinam.

August

Nil mihi das viures, deus post facta daturum,
Si non es stultus, scis nunc, quid cupiam.

Martial

Ira quem admodum canes, caecas pariunt in minationes.
Mature itaq. expellatur et caprodatur, tanquam fera
priusquam dentes ac unguis producat.

Plutar

Semper in bello his maximum est periculum, qui maxime
timorist audacia pro muro habetur.

Salust

Neminem maiorem dilectionem habuisse quam ut
quis a animam suam ponat pro amicis.

Joh. 15

Et mors et somnus miseros felicibus aequat
Spos vigilantium hominum somnium esse.

Plato

Omnia nostra cura debet in hoc versari semper, si
possumus ut boni aliquid efficiamus; sin minus,
ut certe nihil mali.

Tullian.

Proterituz qui offert

Agnosco me parem non esse istis laudibus, sed
suo me admoneri ut ista exoquar, quae mihi tribuantur.

Nihil fortitudine indigemus si omnes iusti simus.

Agostolaius

Quod tantum malum fecisti, ut a tam multis satelli-
tibus necesse habeas custodiri?

Dionysius

An ignoras ofili, regnum nostrum haud fere ali-
ud esse quam splendidam servitutem.

Antigonus

Dura famos, trux Mars, postis grandiantur in orbe
An quaeris causam? Germinus orbis adest.

Verba docent et signa movent, et poena probabit.
Nisi subito in melius vitam conuertimus actum esse.

Nemo beneficia in Calendarium scribit.

Seneca

Cui enim cum paupertate bene convenit pauper non est.

Miserum istud et pressimum esse verbum habuisse et
nihil habere.

Seneca

Adolescentute utinam talis essem, qualis ipse tibi
videns: qualis autem reuera es, tales fiant hostes
mei

Aristot.

Tibi he sententia aule Hippocandrijus
Mundus quanto est blandior, tanto est periculosior; 19
nam cum aridat, fallit, et periculosior accidit. Omnia
imunde, quantos seduxeristi, quam multos decepti,
quot certe iam parte sunt in inferno positi! Quicquid est
boni in mundo, aut est presens, aut praetentum, aut
futurum. Si presens, est instabile: si praetentum, iam
nichil est: si futurum, incertum. Sola ergo perpetua bona
in celo vera bona sunt quae sunt semper stabilia, cer-
tissima, felicissima.

D. Augustinus.

Flora nouissima, tempora pessima sunt; vigilemus.

Quid prodest si omnes laudent, et conscientia accuset?

Aliquid poterit obedire si omnes derogent, et conscientia
sola defendat.

Gregorius

A recta conscientia transversum unquam non oportere quer-
quam in omni vita sua discedere.

Lucro.

Diuitiae externae quous seruis fugitius fugatioris sunt.
sed.

Virtus seipsa contenta est, siuo ipsa sui premium est.

Præbet edax victum, dulcedine foras abundat.

Samson.

Se malle inter inimicos iudicare: quippe ex amicis futu-
rum alterum inimicum; ex inimicis autem, alterum amicum.

Bias:

Luge peccatorem fortunatum: incertatur enim ei gladius
iudicii. †

Nelus.

Charitatis imago.

Duae caprae cum sibi occurrerent in ponte adeo angusto,
ut spatium non esset, quo altera iuxta alteram praeteri-
ret; mirabili arte non vim, sed viam sibi fecerunt: alte-
ra enim prostratum corpus in ponte ita collocat, ut altera
in sinu prostrato corpori, et transire per illud posset.

Ex Plinio.

Magis Dei meminisse debemus, quam respirare.

Omne tempus quo de Deo non cogitasti, cogita te perdidisse.

Bernh.

Decies in proelio mori malle, quam parere vel semel.

Curip.

Incerta peregrinatio, somnus aeternus, paucor divitum.

De morte Diogenes ait.

Bonus non fuit quem aliorum pravitas non probavit.

Gener. Beda

Pueri in ramo adhuc nihil commiserunt sed in radice perierunt.

Aug.

Irritare caue, non est placare suauē

Diffamare caue: nam reuocare graue.

Nihil est tam volucse quam maledictum; nihil facilius emittitur, nihil latius dissipatur. Cicero.

Coniux mea sic mihi morem gerit, vt non traictet negligens
tuis libros meos, quam liberos, quod videat me studio
sissimum, in quo hæc mea sententiā, maiorem etiā laudem
meretur, quam Plurina, quod litteras resicit, cum
illa sciret Guil. Budorus.

Quid videlicetius quam curam in recto corpore animi
gerere? D. Bern.

Oportet enim vt ille primum sapiat, q̄ sapientem querit.
Empedocles.

Hæc anima inuersione percutitur peccator, vt moriens obliuiscatur
sui, qui dum viuoret, oblitus est Dei, qui uiuones
vltro vitam nihil credunt, quo vadant nesciunt,
inuiti moriuntur. August.

Probos et innocentes defensoribus non indigere.

Triplicis lancea est detractoris lingua, qua vno
ictu tres confidit, dicentem, audientem, et eum infama de
quo detrahatur. Demosth.
Bernh.

Tum mentis oculi perspicacius videre incipiunt, cum
corporis oculi deflorescunt. Plato

19 Non semper errorum rami singillatim sunt ferendi,
modo rami ipsa fuerint amputata. August.

Omnis motus et saltus petulantiae est saltus in pro-
fundum cloacae. August.

Bono vino et suavi colloquio delectantur senes.

Beatum illum, cui etiam in senectute contingit ut sa-
pientiam verasque opinionis nos assequi possit.
Plato dicit et sic.

Quid iureat corporis decus, si animus sit deformis?
Gratior est pulchro veniens e corpore virtus.
Seneca.

+ Elymus Melior est bucca cibi siccus, qui cum est tranquillitas quae
domus plena matutatis animalibus in qua est contentio.
Prov. IV. 11

+ Vitium ventris et gutturis non modo minuit aetatem
hominibus, sed etiam aufert.

+ Nemo omnium ita amens est, ut bellum, quam pacem pro-
optet: Nam in pace filii patres, in bello patres filios se-
peliunt.
Cic. pro Balb.
Cic.

Et de Metuo senectutem non enim sda venit. Laonov.

Non habitus, non ipse color, non gressus eantes.

Non species eadem, qua fuit ante, manet.

Ex veritate pauca ex opinione multa estimat. Cicero

Ego si bonam famam servaſſo, ſat ero divos. Plaut

Nullus dolor tantus eſt, quom non longinquitas tempo-

ris molliat atq. minuat. Cicero.

Senescentibus membris em. tot vias animos indu-

ſtia beneficio floren iuventa retrore Valer. Max

Omnia natura contraria legibus, ibunt. Poeta.

Dux bonus atq. idem validus pugnator in armis

Disce iuſtitiam moniti et non temnite diuos.

Virg. Aene

Bona conſcientia dulcis eſt nutricula ſenectutis.

Pin. datus

Cur tibi tam lenis eſt, cur tam iucunda ſenectus?

Libera quod vitis tota iuventa fuit.

Mantuanian

Calum altitudine, et terra profunditate, et corre-

gum non eſt peruoſtigabile.

Medium tenuiſſe beatum eſt. Sapient.

25
Medicus quot habet faures?

Tres medicus faures habet: vnam quando rogatur
Angelicam: mox est, cum iurat, ipse Deus.

Ast vbi curato poscit sua munera mirbo,
Horridus apparet terribilisq, Satan.

Ita est vita humana quasi cum lucas ceperis
Si illud quod maxime est opus iactu, non cadit.
Illud quod coecidit forte, id arte ut corrigas non se est.
Serent

Tam prope mors orget, quam prope cornis aquam
 Nullam prorsus arcem videri inexpugnabilem, in quam
 onustus asellus auro, intronitti
 Aurum per medios ire satellites
 Et pertumpere amat saxa, potentius
 Sento fulmineo. Horatius

Grave quidem est paupertate premi, gravior autem Nota
 ditari non bene.

Nemini quoquam debeatis propter mutuum amorem
J. Sallustius

Et certe nunquam est vacua manus a muliere, ubi
 est arca cordis repleta bona voluntate. Gregorius

Amatores, qui redamari postulant, armis minime grati-
 santur, Reg. enim bellica, sed musica exoptant organa,
 qui amoris student. Leo.

Cui dolet, meminit, cui placet obliviscitur. Cicero
 Si amicitia in mortales, inimicitia mortales essent.

Alihil minus hominis esse videtur, quam non respondere
 in amore iis, a quibus provocare. Livius
Quero.

Vixisti mecum fortuna mater, nouerca

Me fugis: at poteris equa et iniqua pati. Grotius

Haec enim lex verae amicitiae est, ut qui diligit in prosperitate, diligat et in aduersitate. Et qui fingit amicitiam, perit et illo, qui adulteratam excudit monetam; quia ille in rebus, iste in anima fraudem committit.

Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci. Gregor:
Horatius

Iustitia praescribit, ut non minus nec plus quisquam amicum, quam se ipsum diligat. August.

Non quam primum redibimus in gratiam, ac nugari desinamus, an potius expectabimus, ut scurris in res pocula fabula fiamus. Aristippus. Respondisset. Aeschines se libenti animo in gratiam rediturum.: Memento igitur ait Aristippus. quod cum essem nati maior, prior te accipiens. Sum Aeschines. Na tu profecto vir me longe melior es; siquidem a me simultatis; a te sarcinenda gratia factum est initium.

Procrastinatione nulla res pergitur. Demostrus

Vereor, ne dum perfectam aetatem expecto audacem et feruentem perdam iuuenutem. Aristoteles

Omnibus rebus iam peractis.
 Nulla fides est in pactis.
 Mel in ore verba lactis,
 Fel in corde frans in factis.

Veritas terram relinquit, calumniatores vendunt mensuram, deridendo se inuicem iuramenta consumunt, non aliter quam iurando solum. Dei memores

Ius et Leges miserae etiam ad parietem sunt fixa clavis ferreis, ubi malos mores affigi, nimis fuerat coquinis

Quid leges sine moribus vane proficiunt?

In cubare nos oportet ovis, et ingenio, et viribus, quo patriam a dominatione vnius liberemus

Is est amplissimus qui sua virtute in altissimum locum pervenit, non qui ascendit per alienius in commodum et calamitatem.

Virtute ambire oportet non famitoribus:

Sat habet famitorum, semper qui recte facit

Virtutem non oportet claudicare a parte altera, sed tam dicis quam factis certam et in segram esse virtutem.

Plaut.
Crill.

+ Dat probitas spociem, sed non species probitatem.

Voluptates quam faciles acibus habetis, dum sua
detis, et quam difficiles exitus habebitis? Dum sua
detis iniungitis, sed postquam suaseritis usq. ad mor-
tem animam pungitis.

August.

Nil tam impersum esse humanis affectibus, quam
diligere se diligentem, ut enim ignis non melius
accenditur, quam igne sic amor non melius ac-
conditur, quam amore.

Ambros.

+ Non facile diiudicatur amor verus et fictus, ni-
si aliquod incidat eiusmodi tempus, ut quasi
aurum igne, sic benevolentia fidelis periculo a-
liquo perspicui possit, cetera sunt signa communia.

Qui mente vivit, immortalis Dei vitam agit.
Qui vero corpore ac sensibus, Bestiarum.

Picco

Is qui immoratur apud vinum, hunc va: hunc con-
tentiones, hunc loquacitas, hunc vulnera impure,
hunc rabor oculoꝝ.

Salom.

Lex prohibens omnia delicta congerminat; non enim simplex peccatum est, non solum malum, sed etiam vetitum committere.

Augustinus.

Qui cum sit opulens nequit quicquam facit.

Hunc si esset pauper, quid non facturum putas.

Antiop.

Quidquid delirant Reges plectuntur Sibiri.

Agamemon.

Melius enim est occurrere in tempore, quam post exitum vindicare.

Cuiusq; prauum maleficumq; ingenium est pena neminem excipiet.

Seneca.

Iniuriam qui facturus est iam facit.

Seneca

Par est delinquere et delinquentes non prohibere.

Agapetus ad Iustinianum.

Quisquis patitur peccare peccantem, is viros subministrat aduersus.

Arnobius.

In cuius manu est ut prohibeat, iubet agi, si non prohibet admitti.

Salustianus.

Quid desinat obuiare, cum potest, consentit.

Augustinus.

Soepe hinc populus penas vnius iniqui

Proculus ad illud Hesiodi.

affirm
Crimen vel poena paterna nullam maculam filio infligere potest.
Namq. unusquisq. ex suo admisso, sorti subijcitur, nec alieni crisi
minis successor constituitur.

Calistratus Juniors. ex Platone.

+ Neminem natum liberum esse, neminem seruum, hac postea nomi-
na singulis imposuisse fortuna.

Albucius.

Qui non repellit iniuriam a socio si potest, tam est in vitio,
quam ille qui facit.

Ambrosius.

+ Non devertandum esse nisi summa necessitudo, aut summa
ocasio illata est.

Emilius Paulus.

Sapientes pacis causa bellum gerunt, et laborem spe otii
sustentant.

Bellum pacis et negotium otii causa institutum. Aristoteles.

Bellum ita suscipiatur, ut nihil aliud nisi pax quaesita videatur.

Licet.

+ Nihil ex Rege victo praeter gloriam sumere.

Seneca.

Bellorum egregii fines quoties ignoscendo transigitur. Tacitus.

Inutilis miles dicitur qui signum receptui datum negligit.

Seneca.

Liquet etiam in bello fidem et iustitiam seruari oportere. Ambrosius.

+ Fides quando promittitur etiam hosti seruanda est contra
quem bellum geritur.

Augustus.

- + Nulla nobis societas cum tyrannis sed potius Summa distractio est. Cicero.
- + Non est contra naturam spoliare eum si possis quem honestum est nocere. Cic: de Offic.
- + Parendum his quae pars maior censuerit. Dionysius.
- Omnes decreto obsequi tenentur nulla admissa excusatione. Appianus.
- + Quod pluribus placuisset cunctis tenendum. Plinius.
- X Annona sua ut quisq. contentus esset de preda hostis non de lar. Aurelianus ad Popiscum.
- Byzimis provincialium viveret.
- + Qui ea facit et machinatur, quibus ego capi possum, etiamsi nocere viat, nec iaculum emittat, hostis mihi est. Demosthenes.
- Optima conciliationes quae iram, et offensarum memoriam delent. Dionysius.
- + Patrior facile iniuriam, si est vacua a contumelia. Apud Baucium.
- Petere ferendo iniuriam inuitas nouam.
- ~~AD~~ Liberos cuiq. ac propinquos suos natura carissimos esse voluit. Tacitus.
- Præstare fateor posse me tantum fidem. Seneca.
- Si scelere careat, in terim scelus est fidelis.
- Inuidia seditioni molitur exordium. Demosthenes.
- + In reos Maiestatis et publicos hostes vis homo miles est. Tertullianus.
- Ego ream non laudari desidero, sed absolui. Seneca.
- + Beneficium superueniens iniuriam apparere non patitur. Seneca.
- Est pena modus sicut rei reliquarum, et quodam mediocritas. Cicero.
- Dupliciter pe nas merentur eo quod ex bonis mali facti sunt. Credib.

Pietate sublata fides etiam et societas humani generis, et una ex
cellentissima virtus iustitia tollitur.

Cicero.

Mente qui prudenter pollet is magistratum gerit.

Euripidos.

+ De occidendis aut non occidendis animantibus ita sermo habet:
qua iniuriam faciunt aut facere volunt quisquis occiderit
purus est, adeo quidem ut hoc fecisse quam non fecisse sit re:
ctius. Ea que iniuste nobis noverunt omnino et oia fas occidere.

+ Quae vero de vulpibus, et de inimicis serpentibus scriptas, ea:
dem in hominibus facienda videntur.

Furem, et latronem qui quocumque modo occiderit, sive manu, si:
ue infatu, sive suffragio innocens est.

Democritus.

+ Neque accusari quengquam crimine capitali iusto licet.

Laetantius.

Nonnullus illos puniri qui in nos calumniantur, sufficit illis sua
gravitas, et rerum bonarum ignorantia.

Iustinus

Aequum atque iniquum Legis imperium feras.

Seneca

Si Magistratum generaliquem verberaverit ipse reverberandus non est.

Aristoteles.

Res publica in oculis, et privatae res salvas facile praestat, publica
procedendo tua ne quicquam servet.

Liivius.

+ Quod commune est connectit civitates, quod singulorum dissipat,
quare et publice et privatim utilius est ut publica magis quam
privata curentur.

Plato.

Laeso doloris remedium, inimici dolor.

35
X. Infelix sane et miserandum bellum est, quo plus amicis quam hostibus nocetur, ut non vincere hostes melius putem, quam amicos perdere, servare amicos ne vel hostes sint.

Extinguere hostem maxima est virtus Ducis.

Kero.

Servare viros maior est Patrie Patri.

Seneca.

Altera Heronis in Tragica scena vox est, et hoc satis ut saeva et iniqua sit: altera Seneca, et quid nisi ipsius sapientiae oraculo formata.

Nulla potest esse diuturna gloria quam labor strenuus et indefessus primum non anteciperit Cicero

Magnum inter faus sed dat mihi gloria viros.

Non iuvat ea fauli leuta corona iugo.

Malum probe quiescenti non est moriendum.

Quae absq. ratione fiunt omnia sunt turpia.

X Quae vero cum ratione omnia decora.

Pheloi

+ Immodicis brevis est aetas

Virtutem posuere dii sudore parandam. Hesiodus.

Alta cadunt vitibus virtutibus infima surgunt.

Hoc te mons scerilis vallis amena movet.

Mors.

+ Ca mortis est licentia ut armatos in bello trucidet, imparatos in pace perimat.

Quicquid habeo nec sordide custodiam nec prodigè spargam. Seneca

128
Nihil magis placet quam quod
Nulla namq; nocebit aduersitas

Si nulla dominetur iniquitas

Nulla tam bona est fortuna, de qua nihil possit queri.

August. Fiscus bonorum Trinicipum non damnis sed hostium spoliis augetur.

Cuius mortem amici expectant vitam oderunt.

Multos timere debet quem multi timeant.

Fortuna vitrea est quae cum splendet rumpitur.

Dies singulorum quinq; rebus impensa.

1. Ora.

2. De Repub. cogita.

3. De re familiari.

4. De Amicor negotiis.

5. Conuiuare non sum
puro sed salubriter, et
iucunde.

Peteris mortalitatis malo fit
ut aut in superstitionem reli-
gionis degenerent, aut à
caelis ad summum commoda
abducantur.

+ Timor Domini apponit dies et anni improborum abbreviantur.

+ Ne quid nimis videro ubiq; medium seruato. +

Quod exallat intus est querendum.

Mane quid facturus, sero quod foreis.

Magni animi est magna contemneri ac mediocria male
quam nimis.

Seneca.

Non lapidibus et Picturis, sed inhabitantium virtutibus domus 37
decoranda. 18.

Alienis torqueri malis aeterna miseria est.

Alienis detectari malis voluptas inhumana.

Regnat. Qui liberz viuit.

Sicut diuisiones aquarum sic cor Regis.

Marcum blandissimum quereum ad cuius conspectum nulla potest
durare tristitia, nihil tam malum, nihil tam reuers in
cuiusquam pectore fuerit, quod non circumfusus ille peri
maliciat. Cuius non lacrymas illius hilaritas suppressit?
cuius non contractum solitudine animum illius argucia
soluant? quem non in iocos vocabit illa lasciuia? quem no
in se conuertet et abducet infixum cogitationibus illa ne
minem sauiura garrulitas? Deos oro contingat hunc
habere nobis superside in me omnis fatorum crudeli
tas labata consistat; quicquid matris dolendum fuit
in me transierit, quicquid auia in me.

At qui fatum de bello, ante bellum perueniat compositi et as
ptanti qui tumultuosissimus est idem facile excipiunt.
Inter caetera mala, hoc quoq. habet stultitia.
Semper incipit viuere.

In Republica negotiis. T
Duo semper ante oculos habe.

Primo. Iura vetera non violentur.

Secundo. Cum hostibus aut pax certa, aut bellum iustum. +

In re Familiari præcipuum. T

Sumptus census ne superet

Amicos semper ope, consilio, opere, iuva. } +

In Conuiuiis hæc obserua. T.

Ubi et potus ut salubres

Colloquia primum gratia.

Post facunda.

Potest etiam Symphonia non sumptuosa animum delirere.

Val. max. p. 1. Vitia accusare aliquando facilius quam vitare.

Ambr. Ps. 118. Qui aliter facit quam prædicat, verbis suis ipse se accusat.

Fab. 1. l. 2. Pertinacius hærent quæ deteriora sunt.

Aug. 1. dul. id. 10. Quo crescant colerius ut sint, eo magis festinant, ut non sint.

Inuidia tacite, sed inimice irascitur.

Quid. Virtuti inuia nulla est via.

Silius. Ipsa virtus sibi pretium.

Aug. l. 19. Qui periculum quantum cauere potest non cauet
magis tentat DEUM quam sperat in DEO.

73 + Fides ut anima unde abiit, nunquam eo redit. *Cicero*
Sibi quisq; dat mores conditionem casus assignat.

+ Nunquam aliud natura, aliud sapientia docuit. *Cicero*

Beda. Mali nihil habent in caelo. Boni nihil habent in terra. *Cicero*

Mortem optare malum, timere peius.

Inuitum cum retineas abire incitas.

Cicero Maximum eorum quae sumus, est minimam eorum quae ne-
scimus

Lucrum sine damno alterius fieri non potest. +

Homines nihil agendo, mala agere discunt

Omnium mores, sed tuas in primis observato.

+ Qui parit malis, nocet bonis. +

Propter iniustitiam transferuntur regna degente in gentem.

Simulata sanctitas duplex est iniquitas. *Cicero*

Porcius Remota iustitia quid sunt regna nisi magna latrocinia *Cicero*

Fortunam citius repones quam retineas. *liberalis*

Magno cum periculo custoditur, quod multis placet. +

Invidum ferre aut fortis aut felix potest

+ Non est in cavendo difficultas nisi cum sit in habendo cupiditas *Cicero*

Seneca Hel. Altius praeccepta descendunt quae teneris imprimuntur aetatibus.

Plat. de libe: Puerorum animis teneris disciplina facile instillant.
ut educ.

Et pro Zundt. Et discere et deducere aetate confirmata difficile est.

Virg. l. 4. Non tantum colendus sed etiam perfectius imbibuntur quae
discantur a peioris.

Eliz. + Patientia est ornamentum, custodia et protectio vite. +

113. + Dum plus volumus etiam quod minus est solemus amittere.
Iustin. - Vera amicitia inter bonos oritur, inter meliores proficit,
lib. 19. inter optimos consumatur.

Martia Catonis Filia minor rogata cur a morte mariti nollet
iterum nubere. Quoniam inquit non inuenio virum qui me
magis velit quam mea.

Aul. Pater filium prope rantem in Castra Carilina occidit inquitens:
Ego te non Catilinae aduersus patriam, sed Patriae aduer-
sus Caehilenam genui.

Spem, vota, timorem.

Compositus placido, sine relinquo aliis. Lips. Epist. 5. lib. 5.

Eliz. + Scelus timoris parens est.
Securitas innocentiae,
Qua latus suum omnibus credere potest +
Sustera non possunt. Phil. Scit. lib. 1. Charta 133.

Nulla enim remedia quae vulnereibus adhibentur tam fa-
ciunt dolorem, quam quae sunt salutaria.

Cicero in Epistola ad Octavianum.

ignoscere prelibrum.
Eleg. Tam misero, sanæq; genus, vidisse procatem. Claudianus

Principis est virtus maxima, nosse suos. Martialis
Purpura tua cultores aliquot efficiat, non Dei.
Ex Themistocli dicto apud Socratem

Montium Rex Deus est. - Augustinus

Eleg. Duo adversissima vicia mentis, avaritas et ira. Cx Græco

~~Eleg. Principis est virtus maxima nosse suos - Martialis~~